

PRENUMERATA.

Kurjer Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzi stale w dni powszednie z wyjątkiem dni poświęconych dodatki poranne.

Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.

Całkowita przedpłata na dodatek poranny przyjmowana być nie może.

Dziś: Jana Chryzost. B. W. D. K.
Piątek: Flawjana i Leonarda M. M.
Sobota: Franciszka Sal. B. W. D. K.
Niedziela: Martyny Panny Męcz.

KURJER WARSZAWSKI.

Dodatek poranny.

Wschód słońca o godzinie	7 minut 54.	Wschód księżycy o godzinie	9 minut 15 r.
Zachód	4 " 32.	Zachód	8 " 17 w
Długość dnia godzin	8 " 38.	Wysokość wody na Wiśle stóp 4 cali	2
Przybyło	1 " 0.	Dziś o godzinie 4-ej rano zimna 3° R.	

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmentowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor codziennie od 8-ej rano do 8-ej wiecz.; w niedziele i święta od 10 do 1 w poł.

Pon.: Piotra Nolasco i Marcelli.
Wtorek: Ignacego Bisk. Męcz.
Środa: Oczyszczenie N. M. P.
Czwartek: Błażeja Bisk. Męcz.

Administracja, Drukarnia i Redakcja: plac Teatralny nr 9.—Telefon Redakcji nr 126.—Telefon Administr. 141.

KALENDARZ.

Imiona słowiańskie: Dziś Przybysława; Jutro Radomira.

Nabożeństwa: W kościele archikatedralnym św. Jana o 9-ej zrana wotywa, zaś w kościele św. Kazimierza na Nowem-Mieście całodzienny odpust ku czci N. Sakramentu.

Zgromadzenia: Sesja kwartalna zgromadzenia brązowników. (Sala magistratu—6-ta po południu.)—Sesja zgromadzenia białokórników. (Mieszkanie starszego, Białokórnicza 3—3-ia po południu.)

Wystawy: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych, Krak.-Przedm. nr. 15 (od 10-ej rano do 4-ej po południu.)—Wystawa obrazów A. Krywulca. (Hotel Europejski—od 9-ej rano do 4-ej po południu.)

Teatry: Wielki: dziś „Jawnuta” i „Warszawa”; jutro „Arrja i Messalina”;—Rozmaitości: dziś „Wielki człowiek do małych interesów”; jutro „Wicek i Wacek”;—Mały (przy ulicy Daniłowiczowskiej): dziś „Wojna podczas pokoju”; jutro „Gennaro” (pierwszy raz). (7½ wieczorem.)

Ogród zoologiczny: ulica Bagatela. Otwarty codziennie od 10-ej rano do wieczora.

Wojna francusko-niemiecka.

Przed dwoma miesiącami nie marzyło się nikomu, że w tak krótkim czasie zaczną w Europie mówić na serjo o nowej wojnie Niemiec z Francją.

Bogi wiedzą, czy ks. Bismark istotnie nową wyprawę za Ren projektuje, czy tylko straszy świat łatwowierny, szachując w ten sposób wypadki na innym terytorjum politycznym, lub też dążąc tą drogą do urzeczywistnienia pewnych chimery polityki wewnętrznej.

Na początek, pożądanym przezeń efekt osiągnięty *con brío*... Giełdy drżą, prasa zelektryzowana, biura ministerjalne obleżone przez zgłodziących manny wyjaśnień, co więcej, ks. kanclerz doprowadził już do tego, że francuska rada ministrów onegdaj zaj-

mowała się najpoważniej i najformalniej sprawą niemieckich alarmów, a pp. Goblet i Flourens szukają na prawo i na lewo *interviewerów*, aby ich zapewnić, że stosunki dyplomatyczne z Niemcami dotąd nie zostały zerwane.

Co prawda, gdyby mieli więcej odwagi i ambicji, to zamiast truchleć o to, czy ks. Bismark zażąda wyjaśnień z powodu wrzekomego ruchu wojsk na granicy niemieckiej, zapytaliby raczej w Berlinie, co uprawnia ks. Bismarka do niepokojenia i jątrzenia umysłów we Francji?

Kilka głosów prasy francuskiej wyjaśni, jak się nad Sekwaną na kwestję wojny z Niemcami zapatrują...

Naczelny organ republikański, *Temps*, tak się mniej więcej wyraża:

Byłoby afektacją przeczyć, jakoby mowa księcia Bismarka nie wywarła żadnego zaniepokojenia we Francji i byłoby rzeczą niebezpieczną nie uwzględniać obaw, które w końcu niebezpieczeństwo wywołać mogą.

Kancelarz niemiecki oświadczył, że Francji nie zaczepi i że się ataku ze strony Francji nie obawia, że wszakże wojna wyniknąć może niespodziewanie z samego toku wewnętrznej polityki francuskiej i dlatego Niemcy muszą być gotowe. Jeżeli żadne z mocarstw nie chce zacząć drugiego, zkażde niebezpieczeństwo? A jednak chciano widzieć tylko fakt powiększenia armji niemieckiej, a pokojowe wynagrodzenie ks. Bismarka uważano za dyplomatyczną maskę. Klucz sytuacji spoczywa w zmianie stosunku Niemiec do Rosji i Austrii. Ta zmiana przyszła nagle...

Temps przypomina, jak Niemcy od r. 1866-go zawsze szybko porozumiewały się z Rosją i powiada: Jeżeli się nie mylimy, dzieje się obecnie znowu coś podobnego; porozumienie nie jest wymierzonym przeciw Austrii, ale odbywa się w każdym razie kosztem Austrii. Mowa hr. Kalnokyego z d. 18-go listopada r. z. dowodziła jeszcze ufnosci do Niemiec. O przyczynach obecnego zwrotu można robić tylko przypuszczenia. Może ks. Bismark przekonał się, że siła zbrojna Austrii nie jest wystarczającą? Może wpłynęły nań sympatje, okazywane Rosji przez pra-

ś francuską? Sojusz potrójny istnieje; wszakże pod czas gdy dawniej odrębne węzły łączyły Austrię z Niemcami, obecnie takie węzły wiązą Berlin z Petersburgiem. Ks. Bismark oświadczył, że nie tylko Bułgarja, ale cały Wschód obojętnym jest dla Niemiec. Nie można powiedzieć wyraźniej, że Rosja posiadała *carte blanche* w rzeczach tureckich. Jeżeli pójdzie do Konstantynopola, będzie miała rozprawę tylko z Austrią.

Złudzenie tych francuzów, którzy z nieszczerym fanatyzmem przemawiali za sojuszem Francji z Rosją, polegało w tem, że nie spostrzegli, iż Francja nic do tego sojuszu nie wnosi. Pomiędzy Niemcami i Rosją nie ma żadnego zatargu, w którym Francja mogłaby ofiarować swą pomoc Rosji. Francja nie mogła też Rosji zapewnić żadnej korzyści na Wschodzie; podczas gdy Niemcy potrzebowali tylko wyrzec się Austrii, aby zaspokoić wszystkie najgorętsze życzenia Rosji.

Sytuacja przeto przedstawia się tak: Austrija w *tele-à-tele* z Rosją, Francja z Niemcami. Nie przeczymy, że sytuacja taka jest nieprzyjemną zarówno dla Austrii, jak dla Francji i że bezpieczeństwo narodowe spotęgować należy środkami przezorności. Ale trochę zastanowienia wystarczy, aby rozproszyć obawy.

Niemcy mogą zostawić Austrię na bożej opiece w jej współzawodnictwie z Rosją, nie mogą wszakże dopuścić, aby Austrija ustąpiła z rządu mocarstw i przestała stanowić naturalną przeciwwagę potęgi rosyjskiej na Wschodzie. Niemcy muszą dlatego nakłaniać Rosję do umiarkowania.

Przypuścmy, że Niemcy zamierzają istotnie rzucić się w bój rozstrzygający z Francją, to ani Rosja, ani inne mocarstwa nie mogą dopuścić, aby resztki europejskiej równowagi poświęcone zostały na ołtarzu hegemonji Niemiec. Wśród zamieszek wewnętrznych zapominają zbyt często, jakim czynnikiem jest Francja w systemie politycznym Europy i jak ciężko waży jeszcze na szali jej materialne i polityczne położenie? Jeżeli Francja pozostanie w postawie obronnej, wniosek wysnuwa się następujący: Niemcy nie zaatakują Francji, ani Francja Niemiec. Pokój powszechny zapewne nigdzie naruszonym nie będzie. Rzeczpospolita dźwierży swe losy we własnej dłoni.

17)

NAD POZIOMY!

POWIEŚĆ

Wołodęgo Skiby.

(Dalszy ciąg.)

Lekko i zwinnie jak przed rokiem, Pawełek przesadzał parkan i dopiero gdy się znalazł na drugiej stronie, przyszło mu na myśl, czy to wypadało w ten sposób skracać sobie drogę i zakradać się do cudzego ogrodu jemu, już przecież nie dzieciakowi, tylko — piątoklasiście.

Zarumienił się i zawstydził, ostrożnie rozglądając się dokoła, czy go przypadkiem nie spostrzeżono.

Na szczęście świadka nie było. Ambicja Pawelka — w tym wypadku fałszywa, bo zdarzają się i starszym w podobnych okazjach takie przeprawy — została ocaloną.

Poprawił mundur, który przy przesadzaniu plotu trochę się niewłaściwie na nim ułożył, dubeltówkę z większym szykiem przez plecy przewiesił, czapkę z większą fantazją na bok nieco nasunął, musnął się nawet po górnej wardze, jak gdyby już na serjo miał poco tam sięgać i zaczął się przechadzać po ogrodzie.

Wybrał sobie tę samą aleję, w której przed rokiem pożegnał się z Helą.

Chodził i chodził, przebywał bez ustanku tę samą krótką drogę, tam i napowrót, a oczekiwana nie pojawiała się wcale.

Wiadomo jaką męczarnią jest oczekiwanie, znużyło też niedługo zmęczonego podróżą i niewyspanego chłopca.

— Nie przyjdzie pewnie — rzekł do siebie smutnie.

Nie chciał jednak ustępować z placówki.

Przyszło mu na myśl dać znać o sobie wystrzałem, zaraz jednak zrozumiał, że takie hasło przedzoby doń sprowadziło wszystkich innych mieszkańców pałacyku niż Helę.

Dał więc tej myśli pokój i powiedział sobie:

— Spocznę.

W końcu alei, na której obrał stanowisko, znajdowała się lekko ocieniona altana.

Wszedł do niej i usiadł na miękkiej darniowej ławce.

Postanowił posiedzieć tylko chwilę i powracać na wartę. Ale gdy usiadł, gdy ranny wietrzyk zaczął go muskać po odzyskujących już rumieńce policzkach, zachećło mu się spać.

Marzył... oczy mu się przymykały... zasypiał...

Tymczasem słońce już było dosyć wysoko, gdy w buduarzyku panińskim otworzyła oczy Hela.

Biedactwo zasnęło.

Dziwić się jej nie można. Wiedziała o tem, że Pawełek przyjedzie i szła spać z myślą, że nazajutrz wybiegnie na przeciw niemu do ogrodu, tak jak przed rokiem. Była pewna, że się stawi punktualnie i myślała o tem jak się on z nią przywita, co ona mu odpowie, o czem będą rozmawiali.

Poeta spisałby cały poemat z tych marzeń, które do snu kołysały jej rozromansowaną główkę, ale ukołysać nie mogły.

Zasnęła bardzo późno, a że od istot w jej wieku natura bez litości egzekwuje wszystkie należne sobie daniny, więc się i ocknęła dość wczesnie nie mogła.

Wstała szybko i cicho i zabrała się do toalety.

Więcej ją to cokolwiek czasu kosztowało, niż przed rokiem i bardziej czuła brak pomocy pokojówki, lecz w końcu dała sobie radę — i wybiegła wreszcie na ogród, w świeżej rannej sukieneczce, zalotnie we wstażki i kokardy przybranej.

Drobnym i lekkim krokiem, śpiesznie, ale tak jednak, żeby się nie zmęczyć i nie zadyszczyć, przybiegła do tej samej alei, w której odegrała się przed rokiem pamiętna dla obojga scena.

Gdy już miała wbiec do alei, zatrzymała się, pochylała i okiem zmierzyła ją ciekawie.

Pawełka nie było.

Nie dowierzała swoim oczom, nie mogło jej się jakoś w głowie to pomieścić.

— Chyba nie przyjechał — myślała — ale to niepodobna... Może był i już poszedł...

Tupnęła nóżką w piasek...

— Nie przebaczyłabym mu tego... nigdy... nigdy!... Albo... może jeszcze nadejdzie... ehi i to być nie może... Ja zasnęłam, ale onby nie zasnął.

Zdecydowała się czekać, tylko nie w tej alei. Nie chciała, żeby spostrzegł, iż pierwsza stawiała się na schadzke.

Poszła w ogród, od czasu do czasu jednak zwracała się i oglądała ku stronie, w której mogła go ujrzeć.

Wreszcie i ona uczuła znużenie. Przyszło jej na myśl spocząć w altance...

Zrobiła kilka kroków, ażeby wejść do najbliższej,

Tyle *Temps*... Tak przemawia rozumna refleksja, a oto jak przemawia tchórzostwo:

„Nikt nie zaprzeczy — woła Paweł de Cassagnac w *Autorité* — że jen. Boulanger jest prawdziwym kamieniem obrazu dla Niemiec. Słusznie, albo niesłusznie, nie ufają mu w Berlinie i przypisują najambitniejsze plany. Sądzą w Niemczech, że popularność jego, której nie nie usprawiedliwia, polega tylko na tem, iż podsyca ów fałszywy szowinizm, który aż nadto znamy, bośmy go w chwilach niezapomnianych widzieli; ów patriotyzm, który polega na tem, aby na ulicach Paryża śpiewać pieśni bojowe, a innych na bój wysyłać.

„Jen. Boulanger niepokoi, trwoży i gniewa Niemcy, podczas gdy nas nie orzeźwia, nie zagrzewa, nie upewnia o zwycięstwie...

„Kiedyż miał on sposobność pokazać się administratorem albo strategikiem? Kiedyż dowodził więcej jak jednym pułkiem? Któż śmiałyby utrzymywać, że w armji naszej nie ma dziesięciu, dwudziestu, pięćdziesięciu generałów, którzy tyle, albo i więcej są waleczni od niego?

„I dlaczegoż trzymają go w ministerjum, skoro dowiedzioną jest rzeczą, że obecność jego w łonie rządu rodzi rzeczywiste niebezpieczeństwo?

„Dlaczegoż z powodu generała, który miał dotąd tylko polityczne powodzenie, gotowi są rzucić Francję w niebezpieczeństwo upadku i zgonu?

„Byłaby to nietylko najwyższa głupota, ale i najwyższa zbrodnia!

„Jeżeli wszakże poświęcimy — odpowiedzą mi — generała, natenczas ściągniemy na siebie zarzut, że się cofamy. I dlaczegoż nie? Oddać swe życie za Alzację i Lotaryngję, to byłoby obiecującem; umrzeć za ojczyznę, to byłoby czynem godnym pieśni, ale narażać się na cokolwiek dla jen. Boulangera, tego zabraniamy się stanowczo!

„Pojmuję słowa króla Franciszka: „Wszystko stracone, prócz honoru”. Ale nie umiałbym pojąć hasła demagogów: „Stracimy wszystko, oprócz Boulangera!” I sądzą, że nie uwłaczam generałowi twierdząc, że losy Francji cięższą wagą, na szali od niego... Dlatego powinien zrozumieć, że ustąpienie jego byłoby pożytecznym i koniecznym.

„Jen. Boulanger, którego Rochefort nazywa panem opinji publicznej, człowiekiem zdolnym oprzeć się każdemu i wszystkiemu, parlamentowi i prezydentowi Rzeczypospolitej, staje się niebezpieczeństwem publicznym. Jest on żywą, wieloną prowokacją Niemiec i dlatego ustąpić powinien.”

P. Cassagnac zaś powinien wystosować prośbę do ks. Bismarka, aby zamianować raczył nowego ministra wojny dla Francji po cofnięciu się jen. Boulangera.

X.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Komisja, której powierzono opracowanie nowych szematów do prowadzenia rachunkowości w zarządach kolei żelaznych, ukończyła już swe prace. Szematy wspomniane, po zatwierdzeniu ich przez odpowiednią władzę, rozslane zostaną do wszystkich biur kolejowych.

— *Kraj* donosi, iż w d. 19 ym b. m. odbyło się

i ledwie rzuciła w głąb jej wzrokiem, zatrzymała się.

— Pst! — rzekła w duchu, kładąc sobie paluszek na usta — to on!... zasnął!... ani się domyśla, że ja tu jestem... Poczciwy!... czeka pewno od świtu.

Dumną była jak królowa, że rycerz jej znalazł się na stanowisku, którego nie mógł opuścić bez zdrady.

Za ten czyn należała mu się nagroda.

— Pocałuj go za to! — pomyślała.

Zbliżyła się i pochyliła nad nim. On nie nie słyszał i nie wiedział.

Twarz jej oblała się karminem. Cofnęła się. Wydało jej się, że chce zrobić coś złego.

— Nie... to wstyd... nie można go pocałować, kiedy nikt tego nie widzi... nikt... nawet on.

Stała przez chwilę i patrzyła w milczeniu.

Szukała w myśli jak się ma znaleźć.

Ile się jej przez głowę przesuwało pomysłów, z pewnością nie umiałaby powiedzieć.

Tymczasem nagle, z oddali, od werendy pałacowej dał się słyszeć ten sam głos co przed rokiem, piskliwy i nieprzyjemny, głos obowiązku, przemawiający przez usta panny Lapaille:

— *Hélène! Hélène ou êtes-vous donc?*

Nie było chwili do stracenia.

Hela miała przy sobie neserkę, śliczną neserkę, którą dostała trzy dni temu, na urodziny i z którą od tego czasu nie rozłączała się nigdy.

Sięgnęła do niej, wydobyla nożyczki, szpilkę, ołówek.

Nożyczkami odcieła jedną z kokardek różnokolo-

w Petersburgu ogólne zebranie akcjonariuszów kolei nadwiślańskiej dla zdecydowania kwestji utworzenia nowej posady delegata ministerjum skarbu w zarządzie kolei, w którym, jak wiadomo, zasiada już dyrektor rządowy z ramienia ministerjum komunikacyi, p. Mordochaj-Bołtowski. Projekt powyższy został przez akcjonariuszów przyjęty. Urzędnik ministerjum finansów, ks. Obolenski, przybył na zebranie w charakterze plenipotenty akcyj należących do skarbu; na poprzednim posiedzeniu funkcję tę sprawował p. Pichno.

— Na stacjach telegraficznych kolei baranowicko-białostockiej zaczęto przyjmować telegramy ogólnej korespondencji.

— We wczorajszej *Gazecie policyjnej* został zamieszczony wyrok sądu okręgowego siedleckiego, skazujący na wieczne wygnanie z granic Cesarstwa i Królestwa b. księdza Adolfa Wasilewskiego, b. proboszcza parafji Krzyżewskiej.

— Projekt nowej ustawy kasy zjednoczenia urzędników i oficyalistów kolei wiedeńskiej i bydgoskiej, przedstawiony będzie do decyzji na tegorocznym ogólnym zebraniu akcjonariuszów tychże kolei.

— Towarzystwo dobroczynności zaprosiło p. Ludwika Szczygielskiego, członka Towarzystwa, na opiekuna ubogich cyrkułu IV-go na miejsce p. Ludwika Gronau, usuwającego się od tych obowiązków z powodu ważnych zajęć.

— Istniejące w naszym mieście szwajcarskie Towarzystwo dobroczynności, na zgromadzeniu odbytem w niedzielę, jednomyślnie wybrało przewodniczącym p. Prevosti, na miejsce p. Zamboniego, ustępującego z powodu ukończenia kadencji.

— Liczba przyjezdnych do Warszawy góruje obecnie nad wyjeżdżającymi, gdyż według wykazu z trzech dni ostatnich, przyjechało osób 917, wyjechało zaś 704.

— W dniu onegdajszym przyjechał do Warszawy rzeczywisty radca stanu Keppen, zarządzający w departamencie górniczym sprawami górnictwa w Królestwie Polskiem.

— Starszy prezes izby sądowej, senator, radca tajny Trachimowski, w dniu wczorajszym wyjechał do Petersburga.

— Prezes kolei nadwiślańskiej i terespolskiej p. Stanisław Kronenberg, w dniu wczorajszym powrócił z Petersburga.

— Z teatru i muzyki.

* Program wczorajszego wieczoru w Towarzystwie muzycznym nie zapowiadał żadnej nowości, sale jednak wypełniły się publicznością, dzięki kilku ulubionym numerom, jakie miały być wykonane.

Mianowicie na wyrażone z wielu stron żądanie powtórzone starożytną pieśń hiszpańską „*No tocaran campanas*”, którą bardzo wdzięcznie odśpiewała pani Blomberg przy akompaniamencie orkiestry.

Bardzo dobrze wypadła również dumka z „*Dziwczęcia z chaty za wsią*”, odśpiewana przez tę samą artystkę.

Orkiestra Towarzystwa wykonała oprócz uwertury do „*Athalji*” Mendelsohna-Bartoldego, także bar-

rowych od swej sukni, ołówkiem napisała na wstążeczce parę słów i szpilką przypięła tę kokardkę do munduru swego rycerza.

Uczyniła to z błyskawiczną szybkością, tak lekko i zręcznie, że Pawełek się nie obudził, i znikła, nim się rozległo powtórne, donioślejsze i bliższe wołanie:

— *Hélène, Hélène, où êtes-vous donc?*

Piskliwy głos panny Lapaille obudził teraz piątoklasistę.

Zerwał się on nagle, spojrzął po sobie i zauważył kokardę.

Nie pojmując co mogła znaczyć, zaczął się jej bliżej przyglądać.

Na białej wstążce dość wyraźnie nakreślone były wyrazy: „*Vilain dormeur!*” i tajemnicza głoska *H*.

Spostrzegłszy te słowa, Pawełek zrozumiał dopiero, że śpiącego zesłała go „ona” i ukarała nazwą brzydkiego śpiacza.

Z początku był skonfundowany strasznie i kto wie, czy mu się nie majaczyło, że po takiej aferze powinien przy pomocy honorowej dubeltówki, którą dostał od ojca, przeciąć pasmo swojego skompromitowanego życia.

Im dłużej jednak się wpatrywał w jasne barwy kokardy, tembardziej rozjaśniało się w jego duszy.

Przeistniał do ust to dragie trofeum miłosne, jakie zdobył w swem życiu, i czuł się dumnym, silnym, męznym, gotowym do wszelkich walk z losem...

Szczęśliwy piątoklasista!...

(*Dalszy ciąg nastąpi.*)

karolę Noskowskiego „*Vogue la galère*”, którą musiano aż dwa razy powtarzać.

Na zakończenie powtórzono „*Preciozę*”, odegraną po raz pierwszy w rocznicę weberowską.

* Pablo Sarassate ma przybyć do Warszawy w przyszłym tygodniu, w d. 3-im lutego.

Pierwszy jego koncert odbędzie się w przyszłą niedzielę, d. 6-go lutego.

— Bal francuski.

Jeden z sylfów, którzy szybko noszą wiadomości, ale niezawsze dobrze je słyszą, mylnie nam podał datę balu francuskiego, który odbędzie się dopiero w dniu 5 ym lutego.

Bilety dla mężczyzn, bez różnicy czy należą, czy nie należą do kolonji francuskiej, kosztują po rs. 4, a dla dam po rs. 2.

— Z wystawy w Muzeum.

Sympatyczna wystawa w Muzeum należy już do wspomnień.

W dniu wczorajszym, o godzinie 11-ej wieczorem, zamknięto podwoje wspaniałych salonów, w których przez dwa miesiące zawsze mile i wesoło bawiła się zebrana publiczność.

Ostatni ten dzień uprzyjemniali, jak zwykle, grą na fortepianie artyści i amatorzy, między którymi palmę pierwszeństwa oddać wypada nader sympatycznej artystce, pannie Iwanowskiej.

Prócz tego w przerwach przygrywała orkiestra na dętych instrumentach, złożona z 22-ch członków.

Publiczności zebrało się sporo wieczorem, w godzinach za to rannych i południowych sale muzealne świeciły pustkami.

Ostatnie trzy dni, z których dochód przeznaczono na rzecz instytucji dobroczynnych, przyniosły kilkakaset rubli zysku.

W czasach obecnych będzie to dość znaczną pomocą dla istotnie potrzebujących.

— Uczta wystawowa.

Uczestnicy zamkniętej wczoraj wystawy odzieży i sprzętów w Muzeum, żegnali dwumiesięczną kampanję wystawową wspólną biesiadą.

Zebrano się kilkadziesiąt osób, w tej liczbie kilku członków administracji muzealnej i dziennikarzy.

Uczta wśród żwawej dyskusji i ożywionych toastów przeciągnęła się do późnej nocy.

— Wystawa higieniczna.

Dzięki szczeremu współdziałaniu i obywatelskiemu poparciu wielu osób, pojmujących doniosłość podjętego przez inicjatorów wystawy higienicznej zadania, wystawa ta ma przed sobą coraz pomyślniejsze widoki.

Z inicjatywy p. Rycerskiego, inżyniera, na placu wystawy, bez żadnych dla zarządu kosztów, stanie wzorowy budynek ochrony dla dzieci, wraz z gimnastyką i ogrodem.

Wykonawcami bezinteresownymi tej myśli będą pp. Bevensee, Martens, Horn, Sporny, Obrębowicz i inni.

W łonie komitetu budowlanego wystawy utworzona została sekcja dekoracyjna pod przewodnictwem p. Rakiewiczza, budowniczego.

Dzięki staraniom tej sekcji, znaleźli się chętni rzeźbiarze, którzy bądź bezpłatnie, bądź za cenę materiału podjęli się postawić kilka posągów alegorycznych na placu wystawy.

Wielu przemysłowców zadeklarowało postawienie własnych kiosków, inni zgłaszają się o miejsca w pawilonach wystawy (pod dachem), których cena od połowy lutego ma być znacznie podwyższoną.

Budowa oparkowania placu wystawy, jeżeli pogoda pozwoli, już w tych dniach się rozpocznie.

— Ze schronienia nauczycielek.

Dowiadujemy się z pewnego źródła, iż projektowane zmiany w ustawie pożytecznej instytucji, jaką jest schronienie nauczycielek, niebawem mają być do skutku doprowadzone.

Zmiany te dotyczą dwóch punktów, a mianowicie: utworzenia przy schronieniu kantoru informacyjnego dla posad guwernantek na pensjach i w domach prywatnych, oraz założenia kasy przezorności dla tych nauczycielek, któreby rade coś zaoszczędzić na stare lata.

Podobny kantor i pożyteczna kasa zwiększy działalność instytucji, w której interesie leży, aby te zmiany jaknajrychlej mogły być zaprowadzone.

— Oddział komory.

Kilka miesięcy temu donosiliśmy o zdecydowaniu w zasadzie zaprowadzenia przy warszawskiej stacji kolei nadwiślańskiej oddziału komory celnej.

Zadaniem oddziału ma być przyjmowanie opłat celnych tu na miejscu, w Warszawie, od towarów przychodzących z za granicy, bez zatrzymywania ich w punktach granicznych.

Korzyści dla handlu ztąd wyniknąć mające są tak doniosłe, że tłumaczyć ich nie potrzebujemy.

inspektową ziemią na półtora cala grubo i polewa się za pomocą durszlaczka wodą, przestała jakiś czas na wolnym powietrzu. Wyrastają wyprawdzie pieczarki choćby się gniazd ich w grzędzie nie sadziło, gdy się jednak gniazda sadzą umyślnie, zbiór jest daleko przedszy i obfitszy. O kąk w piwnicy dla założenia takiej pieczarkowej grzędy, nie tak nowu trudno, natomiast jak to spostrzeżono, wina w beczce w takiej piwnicy trzymać nie należy, gdyż sąsiedztwo to ma szkodzić jego dobroci.

— Złożono w redakcji Kurjera warszawskiego:

Na wpisy dla niezamożnych uczniów

Z rozprzedaży pozostałych kalendarzyków na „Na Gwiazdke” wydawnictwa p. Śniegockiej, osiągnięto: w księgarni p. Orzebranda kop. 78, u p. M. rs. 1 kop. 60, u p. Bronikowskiego kop. 25, w hotelu angielskim kop. 60, w sklepiku p. Jana kop. 45, u P. P. kop. 35. Razem rs. 4 kop. 3.

Na opał dla biednych.

N. N. rs. 1.

Dla najbiedniejszych.

Jan Aleksandrowicz rs. 10.

— Kazimiera K. złożyła ubranie. Bezimiennie ciepły płaszcz dla 14-letniej dziewczynki.

W dniu wczorajszym odbył się obrzęd zaślubiu panny Stanisławy Miszkiewicz, córki małżonków Zofji ze Zdzitowieckich i Michała Miszkiewicza, radey stanu, z panem Janem Biszczyńskim, obywatel z Kujaw; ślub dawał wuj panny młodej Jks. kanonik Zdzitowiecki w kościele św. Marcina, jako rektor tegoż kościoła, po dopełnieniu zaś obrzędku, państwo młodzi w licznej gronie rodziny udali się do domu rodziców panny młodej, gdzie przy składaniu życzeń, ze staropolską gościnnością podejmowani, ochoczko i wesoło bawili do rana. Państwo młodzi w tych dniach udają się do majątku pana młodego, w której to podróży i my też życzymy: Szczęść Im Boże!

(301)

NEKROLOGJA.

† Ś. p. Adolf Flügge, stolarz modelowy, po długiej lecz ciężkiej chorobie, zakończył życie w dniu 26-ym stycznia 1887 r., przeżywszy lat 60. Pozostała w smutku żona, brat i siostry zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok dnia 28-go stycznia, to jest w piątek, o godzinie 3-iej po południu, z kaplicy ewangelicko-augsburskiej przy ulicy Mylnej na cmentarz tegoż wyznania odbyć się mające.

—105—

† Dnia 28-go stycznia r. b., to jest w piątek, o godzinie 11-iej zrana, w kościele Narodzenia Najśw. Marii Panny (pokarmielickim) na Lesznie, odbędzie się żałobne nabożeństwo za duszę ś. p. Karola Kusza, na które strokana wdowa zaprasza wszystkich życzliwych.

2—287—

† W dzień imięcin ś. p. Karoliny 1-go ślubu hrabiny Franciszkowej Potockiej, 2-go ślubu Rostworowskiej, dnia 28-go stycznia r. b., to jest w piątek, o godzinie 10-iej i pół zrana, w kościele pp. kanoniczek na placu Teatralnym odprawione zostanie żałobne nabożeństwo, na które w nieukończonym żałobie pograżony mąż zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych.

2—292—

† W piątek, to jest dnia 28-go stycznia r. b., o godzinie 9-iej zrana, jako w drugą bolesną rocznicę śmierci ś. p. Antoniny z Bortaszów Ehrenkreütz, odbędzie się w kościele Wszystkich Świętych na Grzybowie żałobna wotywa na którą rodzice zapraszają życzliwych.

—304—

† Za duszę ś. p. Karola Kacperkiewicza, jako w dzień imięcin, odbędzie się w piątek, to jest dnia 28-go stycznia, o godzinie 10-iej zrana nabożeństwo żałobne w kościele św. Karola Boromeusza przy ulicy Chłodnej, na które pozostała żona z córką i zięciem zapraszają rodzinę i życzliwych.

—300—

† Po odbytem pogrzebie w dniu 25-ym stycznia 1887 r. ś. p. Marjanny z Jurnowskich Celler, mąż pograżony smutkiem składa serdeczne podziękowanie przyjaciołom i rodzinie za ostatnią dla niej przysługę, oraz zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo odbyć się mające dnia 29-go stycznia, to jest w sobotę o godzinie 9-iej zrana, w kościele św. Antoniego (po-reformackim) przy ulicy Senatorskiej.

—311—

H. Celler.

TELEGRAMY

„KURJERA WARSZAWSKIEGO”.

Wiedeń 26-go stycznia. (Tel. pryw. Kurj. W.) Komisarz rządowy oświadczył na giełdzie, że niema żadnego powodu do obawy o pokój. Minister Danajewski otrzymał od hr. Kalnoyego zapewnienie, że wrzawa wojenna niema żadnej poważnej podstawy.

Budapeszt 26-go stycznia. (Tel. pryw. K. W.) Dzisiaj w sejmie węgierskim urządzono wielką manifestację przeciw antisemicie Verhowayowi. W chwili, gdy zaczął mówić, dwustu deputowanych opuściło salę. Antisemiei przyjęli ten fakt milczeniem.

W drukarni Kurjera Warszawskiego.—Plac Teatralny nr. 473c (nowy 9).

Za Redaktora Franciszek Olszewski. — Wydawca Gustaw Gebethner.

Budapeszt 26 stycznia. (Tel. pryw. Kurj. W.) Pester Lloyd utrzymuje, że na wschodzie zaniósł się stanowczo na pokój, chociaż trudności dotąd nie usunięte. Francuzi wiedzą, że po za Niemcami stoi dziś Rosja, więc nie śmieliby puszczać się bez żadnego sojuszu na ryzyko.

Praga czeska 26 stycznia. (Tel. pr. K. W.) Sejm orzekł, że posłowie niemieccy, którzy opuścili go, tracą mandaty.

Berlin 26 go stycznia. (Tel. Aj. półn.).—Reichsgesetzblatt drukuje rozporządzenie cesarskie z dnia 25-go b. m. o zakazie wywozu koni z granic państwa. Prawo to wchodzi natychmiast w życie.

Medjolan 26-go stycznia. (Tel. Aj. półn.) — Książę Aleksander Battenberski wyjechał ztąd do Genui.

Amsterdam 26 stycznia. (Tel. pryw. Kurj. W.) Subskrybowano tu znaczne sumy na urządzenie międzynarodowej wystawy pokarmów i kuchni ludowych.

Londyn 26 go stycznia. (Tel. pryw. Kurj. W.)—Times donosi, że rejencja bułgarska uwiadomiła już W. Portę o gotowości ustąpienia wskutek rad udzielonych jej przez mocarstwa. Do nowego rządu wejdzie dwóch stronników Cankowa.

Londyn 26-go stycznia. (Tel. Agencji półn.) — Times donosi, iż w dniu 23-im b. m. Anglicy opuścili port Hamilton.

Nowy Jork 26 stycznia. (Tel. pryw. Kurj. W.) Odbył się tutaj monstrualny meeting niemieckich socjalistów, który potępił rozwiązanie parlamentu i uchwalił fundusz agitacyjny na rzecz kandydatów socjalno-demokratycznych.

Sofja 26 go stycznia. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Tutejszy niemiecki agent dyplomatyczny Thielman wpływa usilnie na rejencję w tym duchu, aby bez żadnych zastrzeżeń i warunków ustąpiła. Rejencja oświadczyła mu, że postępując w ten sposób, służyłaby interesom Niemiec, nie zaś Bułgarii. Niemcy nie powinny wywierać żadnego nacisku, skoro ks. Bismark oświadczył, że Bułgaria go nie a nie nie obchodzi. Panuje tu niezadowolenie z Kalczewa, ponieważ za dużo mówi i przyrzeka bez upoważnienia i porozumienia z kolegami w deputacji. Rejencja gotową jest traktować z W. Portą, lecz ostatecznie przyjmie te tylko propozycje, które będą wyrazem woli i zgody mocarstw traktatowych i nie będą naruszały konstytucji bułgarskiej. Inaczej mogłyby w kraju wybuchnąć zaburzenia. Anarchja wewnętrzna zaś byłaby zgubniejszą dla kraju, niż groźby zewnętrzne. Kalczew otrzyma tu instrukcje w tym duchu; posłano je również Wulkowiczowi do Konstantynopola.

Telegramy handlowe.

Berlin 26 go stycznia.

Zapewnienie pokojowe, zaprzeczenie pogłosce o żądaniu od Francji objaśnienia co do przyczyn gromadzenia wojsk francuskich na granicy niemieckiej—wywołało reakcję przeciw silnej zniżce kursowej onegdajszej, wskutek tego usposobienie wzmożniło się nieco na wszystkich polach. Wartości spekulacyjne cokolwiek mocniej. Akcje kredytowe odzyskały 3 m., z silnych strat poniesionych w ostatnich czasach. Wartości bankowe cokolwiek mocniej, również nieco wyżej kolejowe. Na polu rent obcych usposobienie dla rosyjskich nieco przyjaźniejsze. Ruble cokolwiek wyżej. Żyto w obu terminach o 25 f. niżej.

Berlin 26-go stycznia (notowanie urzędowe giełdy).

Bil. ban. ros. w tr. nat.	188 40	Akcie kredytowe	463.—
Wekle na Warszawę	187.85	Listy zast. ser. I-iej	59.—
Wek. na Peters. krótk.	187.70	Wekle na Lon. krótk.	—
Wek. na Peters. dług.	186.20	—	—
Bil. ban. ros. na dost.	188.—	Żyto w tow. gotow.	132.25
Wschodnia pół. II em.	57.40	Żyto na jesień	132 50

Reakcja po panice, to naturalny wynik rzeczy. To też nie dziwi nikogo dzisiejsza zwyżka kursu rubli o 40 f. w transakcjach kasowych i 50 f. w końcomiesięcznych. O ile ten zwrot zwykły spotka się z poważnymi przyczynami zwyżki, któreby mu trwałość nadały, przesądzać dziś niepodobna. W każdym razie zwyżka owa nie przewyższyła obietnic w szacowaniach wczorajszych porannych zawar-

tych. To też obniżenie kursów wartości obcych na giełdzie warszawskiej okazuje się zbyt silnem i zbyt gwałtownem. Kurs 188 m. za 100 rs. wyrównywa notowaniu 53.20 za 100 m. i to bez kosztów transakcji, podczas gdy ukończono wczoraj czynności przy kursie 53.02 1/2. Wnosićby też ztąd należało, że giełda dziś podniesie śpiesznie kursa walut obcych—o ile szacowania poranne i brak nabywców kierunku tego nie zwiechnie. Notowania dnia poprzedniego były: 188, 187.60, 450, 132.50, 132.75.

J. Wł.

Gdańsk 25 go stycznia.

Pszenica cena najwyższa krajowa	8.20
„ „ regulacyjna bieżąca	7.92 1/2
„ „ na dost. wiosenną	8.—
Żyto cena najwyższa za polskie	4.75
„ „ regulacyjna	4.75
„ „ na dostawę wiosenną	4.92 1/2
Jęczmień browarny	—
„ „ na paszę	—
Groch do jedzenia	—
„ „ na paszę	—

CENY ZBOŻA

dnia 26-go stycznia 1886 r. na stacji „Praga” drogi żelaznej warszawsko-terespolskiej.

Pszenica wyborowa 119 — 126, średnia 114—118, ordynaryjna 105—111.	
Żyto: wyborowe 82—83 1/2, średnie 79 — 81, ordynaryjne 75 — 78.	
Jęczmień: wyborowy 85—89, średni 77—83, ordynaryjny —	
Owies: wyborowy 82—85, średni 75 — 78, ordynaryjny 68—73.	
Gryka: 77—84.	
Groch: 68—77; 80—90.	
Kasza jaglana wyborowa 95—110.	

B. Werner et Comp.

Z RYNKÓW ZBOŻOWYCH.

We wtorek w Gdańsku—wedle sprawozdania p. R. Damm—usposobienie było mocniejsze dla pszenicy. Ceny płacono wyższe nieco.

Notowano polską psstrą nieczystą 131 funt. 141 marek, czerwono-psstrą 125 i 126 funt. 145 m., psstrą 124 i 125 f. 150 i 151 m., szklistą 128, 131 i 133 funt. 151 i 153 m., jasno-psstrą 128 do 133 f. 15 i 156 m., wysoko-psstrą 151 f. 154 m. za tonnę.

Żyto bez zmiany—polskie 94 m.

Inne ziarno tylko krajowe ofiarowywano.

W Toraniu w ciągu tygodnia ostatniego pszenica obniżyła się w cenie o 2 do 3 rs., żyto bez zmiany — w ostatnich dniach znów nieco mocniejsze usposobienie.

Pszenica 130 do 145, żyto 90 do 96, jęczmień 80 do 115, owies 80 do 100, groch 108 do 140 m. za tonnę.

Makuchy rzepakowe 4.80 do 5.20, lmane 5.50 do 6.40 za 50 kilo.

Koniczyna czerwona 25 do 40, biała 30 do 60 marek za 50 kilo.

W Libawie żyto bez zmiany—płacono 77 1/2 w transakcjach gotówkowych za towar gotowy.

Owies słabo—wyborowe gatunki 68—69, biały 67 do 70, najlepszy 72 do 78 kop. za pud.

W Paryżu dnia 24-go b. m. pszenica 23.10, mąka 52.80, usposobienie dosyć mocne.

W Peszcie pszenica na wiosnę 9.24, usposobienie dosyć mocne.

W Wiedniu pszenica na wiosnę 9.62, żyto 7.10.

W Nowym Jorku znów usposobienie lepsze. Ceny wyższe. Pszenica 94, mąka 3.35.

J. Wł.

— **Warsz. fabr. wyrobów i opakowań blaszanych**, Królewska 18, Telefon 44, poleca wszelkie wyroby blaszane, a specjalnie **opakowania blaszane i plakaty** na blasze. (14)

Rozkład jazdy na kolejach żelaznych od dnia 13-go listopada 1886 r.

P O C I A G I:	Odenodzą Przychodzą	
	godziny i minuty.	
Warszawsko-Wiedeńska:		
Pospieszny 3 klasy	6 — rano	935 wiecz.
Osobowy 3 klasy	11 10 rano	5 40 po poł
Osobowo-miejsc. 3 kl. do Piotrkowa (Powyższe pociągi łączą się z drogą łódzką.)	6 45 wiecz.	9 20 rano
Kurjerski 2 klasy	9 25 wiecz.	6 10 rano
Warszawsko-Bydgoska:		
Kurjerski 2 klasy	3 15 po poł.	2 35 po poł
Osobowy 3 klasy	7 — rano	10 35 wiecz.
Osobowo-miejscowy 3 kl. do Kutna	5 — po poł.	8 35 rano
Warszawsko-Terespolska:		
Pocztowy 3 klasy	3 50 po poł.	1 49 po poł.
Osobowo-miejscowy 3 klasy	10 — rano	8 — wiecz.
Towarowo-osobowy 3 klasy	10 — wiecz.	8 13 rano
Warszawsko-Petersburska:		
Pocztowy 3 klasy	10 8 rano	7 38 wiecz.
Osobowy 3 klasy	11 33 wiecz.	4 58 rano
Nadwiślańska do Kowla:		
Osobowy	7 50 wiecz.	8 30 rano
Osobowo-miejscowy do Lublina	7 15 rano	10 10 wiecz.
Pocztowy	3 25 po poł.	2 10 po poł.
Nadwiślańska do Mławy:		
Pocztowy	5 50 po poł.	11 50 rano
Osobowy	9 30 rano	8 12 wiecz.
Obwodowa z kolei Wiedeńskiej.		
Osobowy	2 50 po poł.	2 59 po poł.
Obwodowa z kolei Terespolskiej.		
Osobowy	2 10 po poł.	3 34 rano

Дозволено Цензурою Варшава 15 (27) Января 1887 г.